
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 3237 / 2017

Prot. corr. 2017-35848-27/19-1/2017

OGGETTO:  Fornitura  toner  e  consumabili  originali  per  l'Area  Città  Territorio  e  Ambiente. 
Trattativa diretta sul Mepa. Avvio indagine di mercato. Spesa complessiva massima presunta 
euro 6.600,00 (Iva esclusa) – CIG ZB820B131C. 

LA DIRIGENTE DI AREA

Premesso che è stata  inviata alla  PO Appalti  di  Beni  e  Servizi  la  richiesta da parte 
dell’Area Città Territorio e Ambiente di fornire gli uffici e le strutture che fanno capo all'Area e 
l'Area stessa di toner e consumabili originali;

dato atto che con mail dd. 7/11/2017 la PO Appalti di Beni e Servizi informa che  non 
sono in grado di procedere in modo accentrato all'acquisto dei suddetti beni e pertanto, con 
riferimento   alla  cancelleria,  acconsentono  di  proseguire  fino  al  31/12  autonomamente 
all'acquisto degli stessi;

ritenuto necessario procedere all’acquisto sopraindicato, ai sensi del  D.Lgs. n. 50/2016, 
artt. 36 “Contratti sottosoglia”, e 58, nonchè delle linee guida n. 4/2017 Anac, trattandosi di una 
fornitura assolutamente indispensabile per garantire il puntuale funzionamento degli Uffici;

visto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni,  ai  sensi  della Legge 94/2012 e della 
Legge 135/2012, di ricorrere a tal fine al Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, che mette a 
disposizione l'elenco dei fornitori abilitati;

stabilito di procedere ad un'indagine di mercato richiedendo ad un congruo numero di 
fornitori  presenti nel sistema MEPA ed abilitati ad operare nel bando "Beni/Cancelleria, Carta, 
Consumabili e Prodotti per  il restauro" categoria merceologica del prodotto "Cartucce e toner  
ink-laser originali" un'offerta per la fornitura necessaria;

considerato che la scelta del contraente avverrà mediante l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo offerto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016, art. 95 “Criteri di aggiudicazione 
dell'appalto”,  comma  4  lettere  b)  e  c),  trattandosi  di  una  fornitura  dalle  caratteristiche 
standardizzate e di elevata ripetitività;

dato atto che si procederà alla trattativa diretta  su piattaforma MEPA con la ditta che 

Responsabile del procedimento: arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: ave.furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3237 / 2017



Pag. 2 / 4

avrà presentato l'offerta ritenuta più conveniente ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i.;

considerato  che  l'appalto,  di  mera  fornitura  senza  posa  in  opera,  non  richiederà  un 
impiego superiore a cinque uomini/giorno per la consegna, e che l'Amministrazione è pertanto 
esonerata dall'obbligo di compilazione del Duvri (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza) ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

dato  atto  che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  con  il  numero  di  SMART CIG 
ZB820B131C;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  prenotare  per  la  fornitura  in  argomento  l'importo 
complessivo  presunto  di  Euro  8.052,00  Iva  inclusa  e  trova  copertura  di  spesa:  per  euro 
2.038,61 al  cap.  00504000,  per  euro  678,19  al  cap.  00503200,  per  euro  2.337,10  al  cap. 
00503000, per euro 200,00  al  cap. 00503300, per euro 1.841,83 al  cap. 237200, per euro 
342,49 al cap. 230800 e per euro 613,78 al cap. 237300;

dato  atto  che con deliberazione consiliare n.  21 dd.  29/06/2017 è  stato  approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato   atto   che   l'obbligazione   giuridicamente  perfezionata   viene   a   scadenza   nell'anno 
2017;

dato   atto   che   agli   atti   è   conservata   la   mail   della   Dirigente   del   Servizio   Gestione 
Finanziaria, Fiscale ed Economale dd. 15/11/2017 con la quale autorizza l'utilizzo dei capitoli 
0050400, 00503200, 00503000, 00503300, 237200, 230800, e 237300 per l'imputazione della 

spesa;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare,  per le ragioni esposte in premessa, che qui  si  intendono integralmente 
riportate la spesa complessiva presunta di Euro 8.052,00 Iva inclusa per la fornitura di 
toner e consumabili occorrenti ai Servizi che fanno capo all'Area e all'Area stessa per un 
puntuale funzionamento degli Uffici;

2. di procedere ad un'indagine di mercato richiedendo ad un congruo numero di  fornitori 
presenti  nel  sistema MEPA ed abilitati  ad operare  nel  bando "Beni/Cancelleria,  Carta, 

Responsabile del procedimento: arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: ave.furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3237 / 2017



Pag. 3 / 4

Consumabili e Prodotti per il restauro" categoria merceologica del prodotto "Cartucce e 
toner ink-laser originali" un'offerta per la fornitura necessaria;

3. di procedere alla trattativa diretta su piattaforma MEPA con la ditta che avrà presentato 
l'offerta ritenuta più conveniente ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs. n. 
50/2016 e sm.i. e mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo offerto, ai sensi di quanto 
stabilito dal D.Lgs. 50/2016, art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”, comma 4 lettere 
b)  e  c),  trattandosi  di  una  fornitura  dalle  caratteristiche  standardizzate  e  di  elevata 
ripetitività;

 4. di prenotare la spesa complessiva di euro 8.052,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma Progetto D/N Importo Note

2017 005040
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
EDILIZIA PRIVATA 
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

O800
0

U.1.0
3.01.
02.00
1

00009 00901 N 2.038,61 2017;2038,61

2017 005032
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'AREA CITTA', 
TERRITORIO E 
AMBIENTE A CURA 
DELL'ECONOMATO

EM00
0

U.1.0
3.01.
02.00
1

00009 00999 N 678,19 2017;678,19

2017 005030
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE 
URBANA A CURA 
DELL'ECONOMATO

O200
0

U.1.0
3.01.
02.00
1

00009 00901 N 2.337,10 2017;2337,10

2017 005033
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
MOBILITA' E 
TRAFFICO A CURA 
DELL'ECONOMATO 
(499-099)

O700
0

U.1.0
3.01.
02.00
1

00009 00904 N 200,00 2017;200,00

2017 002372
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA A CURA 
DELL'ECONOMATO

O600
1

U.1.0
3.01.
02.00
1

00099 09902 N 1.841,83 2017;1841,83

2017 002373
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER  
PER I SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

E000
1

U.1.0
3.01.
02.00
1

00009 00901 N 613,78 2017;613,78

2017 002308
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI CONSUMO 
PER I SERVIZI DI 
IGIENE URBANA A 
CURA DELL' 
ECONOMATO

P300
1

U.1.0
3.01.
02.00
1

00010 01001 N 342,49 2017;342,49

Responsabile del procedimento: arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: ave.furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3237 / 2017



Pag. 4 / 4

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture, a forniture eseguite, riscontrate regolari e  
conformi alle prestazioni ricevute;

6. di dare atto che  agli  atti  è  conservata la mail della Dirigente del Servizio Gestione 
Finanziaria, Fiscale ed Economale dd. 15/11/2017 con la quale autorizza l'utilizzo dei 
capitoli  0050400,  00503200,  00503000,  00503300,  237200,  230800,  e  237300  per 

l'imputazione della spesa;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.    
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è  compatibile con i  relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2017;
9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 
anno 2017  Euro  8.052,00 (Iva inclusa).

LA DIRIGENTE DI AREA
arch. Ave Furlan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: ave.furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: MARTINA.FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3237 / 2017



 Atto n. 3237 del 16/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 16/11/2017 13:23:28
IMPRONTA: 76FD6824E6BA431D428DFA2B5D2B569E9B896763714AFFBE3211B9F9D36BAD94
          9B896763714AFFBE3211B9F9D36BAD947C848F95E0D9FEC0B92E1BC1933E9F87
          7C848F95E0D9FEC0B92E1BC1933E9F87D0D9D1708E04D41BA3BC4CB53432ED66
          D0D9D1708E04D41BA3BC4CB53432ED66924D74553DAD1D3271E29A8FC751FBD6


